
Deliberazione n° 34 del 18/04/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) - Avviso pubblico per
l'assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) di cui alla D.G.R. n. 2062 del 18.11.2019 – CUP:
I44H23000250002 - ADOZIONE

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 11:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 la Giunta Regionale, con delibera n. 491 del 26/11/2021, ha stabilito i criteri di riparto dei contributi da assegnare

ai Comuni per la redazione del piano di abbattimento delle barriere architettoniche (PEBA);
 con lo stesso provvedimento è stato approvato l’avviso pubblico per l'assegnazione di contributi regionali

finalizzati alla redazione dei suddetti piani;
 tale avviso è rivolto a tutti i comuni pugliesi e che, in particolare, quelli con popolazione residente inferiore a

30.000 unità possono richiedere il finanziamento regionale per la redazione del PEBA, nel limite di Euro 5.000,00;
 il piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), di cui all’ art. l’articolo 32, comma 21, della legge

n. 41 del 1986, integrato con l’articolo 24, comma 9, della legge 104 del 1992, è lo strumento individuato dalla
nostra normativa per monitorare e superare le barriere architettoniche insistenti sul territorio. Il Piano, di cui ogni
comune dovrebbe già essersi dotato, è teso a rilevare e classificare tutte le barriere architettoniche presenti in
un’area circoscritta e può riguardare edifici pubblici o porzioni di spazi pubblici urbani (strade, piazze, parchi,
giardini, elementi arredo urbano);

 il piano deve poter individuare anche le proposte progettuali di massima per l’eliminazione delle barriere presenti e
fare la stima dei costi: i PEBA, infatti, non sono uno strumento di monitoraggio, ma anche di pianificazione e
coordinamento sugli interventi per l’accessibilità poiché comportano una previsione del tipo di soluzione da
apportare per ciascuna barriera rilevata, i relativi costi, la priorità di intervento;

 con deliberazione di G.C. n. 127 del 06/12/2021 si è dato indirzzo al Responsabile del 3° Settore di questo
Comune, di predisporre gli atti necessari per l’adesione all’avviso pubblico approvato con Deliberazione della
Giunta Regionale 491 del 26/11/2021, per l'assegnazione di un contributo di Euro 5.000,00 finalizzato alla
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);

 con nota prot. 762 del 08/02/2023 la Regione Puglia comunicava che, con Atto dirigenziale del 07/02/2023 n. 25, il
Comune di Zollino è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 5.000,00;

 con Deliberazione di G.C. n. 8 del 13/02/2023 si è preso atto del finanziamento di che trattasi;
 con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 179/92 del 25/07/2023 si è proceduto all’affidamento del

servizio tecnico professionale all’operatore economico RTP Marine Claire PATIN (capogruppo), dott. Matteo
MALORGIO (mandante) e Per. Ind. Gianluigi TUNDO (mandante), per l’importo di € 4.750,00 oltre cassa, iva
esente in quanto aderenti al regime forfettario;

CONSIDERATO CHE, in data 08/04/2022, l’operatore economico incaricato, RTP Marine Claire PATIN (capogruppo),
con nota acquisita al prot. con n. 2138, ha trasmesso gli elaborati tecnico-amministrativi relativi al P.E.B.A. su
supporto digitale (CD-ROM), come da incarico affidato, costituiti da:

- Relazione tecnico-illustrativa
- Appendice 1 - Scheda riepilogativa delle criticità presenti negli edifici pubblici

- Appendice 2 - Scheda riepilogativa delle criticità presenti sui percorsi di mobilità urbana (strade)

- Appendice 3 - Schede di dettaglio delle criticità presenti negli edifici pubblici

- Appendice 4 - Schede di dettaglio delle criticità presenti sui percorsi di mobilità urbana (strade)

- Appendice 5 - Scheda riepilogativa dei costi stimati per gli interventi

- Appendice 6 – Relazione incontro pubblico

- Tavola 1 - Planimetria inquadramento generale strade ed edifici

- Tavola 2 - Planimetria inquadramento percorsi preferenziali

DATO ATTO CHE gli elaborati sopra citati costituiscono il presupposto per la programmazione degli interventi
finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche attualmente esistenti negli edifici e spazi pubblici, e
rispettano gli indirizzi e le indicazioni fornite da questa Amministrazione;

RITENUTO opportuno procedere all’adozione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche, demandando
ad atti successivi all’approvazione del medesimo Piano la programmazione finanziaria e gli stanziamenti di Bilancio
necessari ai fini dell’attuazione degli interventi previsti;

VISTI:

 L’art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41;

 L’art. 24 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;



 Il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Tutto ciò premesso

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore
Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI ADOTTARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), giusto prot. 2138 del 08/04/2024,
redatto dal RTP Marine Claire PATIN (capogruppo), dott. Matteo MALORGIO (mandante) e Per. Ind. Gianluigi TUNDO
(mandante) costituito dai seguenti documenti:

- Relazione tecnico-illustrativa
- Appendice 1 - Scheda riepilogativa delle criticità presenti negli edifici pubblici

- Appendice 2 - Scheda riepilogativa delle criticità presenti sui percorsi di mobilità urbana (strade)

- Appendice 3 - Schede di dettaglio delle criticità presenti negli edifici pubblici

- Appendice 4 - Schede di dettaglio delle criticità presenti sui percorsi di mobilità urbana (strade)

- Appendice 5 - Scheda riepilogativa dei costi stimati per gli interventi

- Appendice 6 – Relazione incontro pubblico

- Tavola 1 - Planimetria inquadramento generale strade ed edifici

- Tavola 2 - Planimetria inquadramento percorsi preferenziali

DI DISPORRE che il PEBA venga pubblicato, per trenta giorni consecutivi, presso nell’albo pretorio comunale e sulla
home-page, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta
giorni, di eventuali osservazioni;

DI DARE ATTO che alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi previsti nel Piano di Eliminazione delle
Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) si procederà con successivi provvedimenti, nei limiti delle risorse disponibili in
Bilancio e/o mediante risorse rivenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto alla data attuale il presente atto è
ininfluente ai fini della spesa;

DI INCARICARE il Responsabile dell’U.T.C. di porre in atto tutti gli adempimenti conseguenti e derivanti dal presente
provvedimento;

DI RENDERE, con successiva, separata e medesimo esito di votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., D.lgs. n° 267/2000.



OGGETTO: Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) - Avviso pubblico per
l'assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) di cui alla D.G.R. n. 2062 del 18.11.2019 – CUP:
I44H23000250002 - ADOZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 15/04/2024

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Deliberazione n° 34 del 18/04/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 29/04/2024 al n. 206 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 29/05/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DEL CITERNA MARCO

IL SEGRETARIO


